
 

1 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 

4．总投资——指项目投资总额。 

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出

保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6．结论与建议—— 给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结
[...]
二次扬尘；汽车运输沙石对运输线路的粉尘污染。 

①施工场地粉尘 

类比同类项目的建设，在沙石料堆存过程中的风蚀起尘、卡车卸料时产生的粉尘污染、

道路二次扬尘、场地扬尘等共同作用下，未采取环保措施时，施工现场面源污染源强为

539g/s。采取环保措施时，施工现场面源污染源强为 140g/s。 

②汽车运输沙石对运输线路的粉尘污染源强估算 

据有关文献，车辆行驶产生的扬尘占总扬尘的 60%以上，车辆行驶产生的扬尘，在完

全干燥情况下，可按下列经验公式计算： 
75.065.0

05.08.65

123.0


















PWV
Q

 

式中：Q――汽车行驶时的扬尘，kg/km·辆； 

V――汽车速度，km/h； 

W――汽车载重量，吨； 

P――道路表面粉尘量，kg/m
2。 

根据上海环境科学研究院相关统计数据，扬尘的产生系数为 0.292kg/m
2，本项目总用

地面积为 297699.7m
2，因此施工过程产生扬尘 86.92t。 

表 6-1 为一辆 10t 卡车，通过一段长度为 1km 的路面时，不同路面清洁程度，不同行

驶速度情况下的扬尘量。因此可见，在同样路面清洁程度条件下，车速越快，扬尘量越大；

而在同样车速情况下，路面越脏，则扬尘量越大。因此限速行驶及保持路面的清洁是减少

汽车扬尘的有效手段。 

表 6-1 在不同车速和地面清洁程度的汽车扬尘（单位：kg） 

       P 

车速 

0.1 

（kg/m
2） 

0.2 

（kg/m
2） 

0.3 

（kg/m
2） 

0.4 

（kg/m
2） 

0.5 

（kg/m
2） 

1 

（kg/m
2） 

5（km/h） 0.051056 0.085865 0.116382 0.144408 0.170715 0.287108 

10（km/h） 0.102112 0.171731 0.232764 0.288815 0.341431 0.574216 



 

46 

 

15（km/h） 0.153167 0.257596 0.349146 0.433223 0.512146 0.861323 

25（km/h） 0.255279 0.429326 0.58191 0.722038 0.853577 1.435539 

（2）运输车辆及施工机械燃油废气 

除扬尘影响外，施工期施工机械排放的废气和进出施工场地的各类运输车辆排放的汽

车尾气也将在短期内影响当地的空气环境质量，施工机械废气排放量与同时运转的机械设

备的数量有关；运输车辆的废气排放，除与进出施工场地的车辆数量相关外，还与汽车的

行驶状态有关。因此，科学地进行施工作业，加强施工的现场管理，将直接影响施工现场

的大气污染物排放。 

（3）装修废气 

施工期间装修废气主要来自于房屋装修阶段，该废气的排放属无组织排放，其主要污

染因子为甲苯和二甲苯，此外还有少量的汽油、丁醇和丙醇等，其排放量难以定量估算。 

2、废水 

施工人员高峰时有 100 人，用水量按 50L/人∙d 测算（根据《给排水设计手册》测算），

则生活用水量为 5m
3
/d，污水产生量按用水量的 80%计，则生活污水最大排放量为 4m

3
/d，

整个施工期内施工生活污水排放量约为 120m
3。 

根据连云港市监测中心站有关本市生活污水监测资料统计，确定本项目施工期生活污

水水质情况如下：COD：400mg/L、SS：250mg/L、氨氮：30mg/L、总磷：5mg/L、动植物

油：100mg/L，依托厂区现有厕所，生活污水收集经厂区现有污水处理站处理后排入园区

污水处理厂进行处理。 

项目施工期为 1 个月，则整个施工期按 30d 计。项目施工期生活污水及其中主要污染

物的产生及排放情况详见表 6-2。 

（2）施工废水 

项目施工废水主要为施工机械设备运转的冷却、洗涤排水和施工现场清洗、建材清洗、

混凝土养护、车辆冲洗水、抑尘洒水等排水，主要污染因子为 SS、石油类。根据《江苏省

城市生活和公共用水定额》（2012 年修订），用水定额为 0.35m
3
/m

2，项目总建筑面积为

1800m
2，则整个施工期内施工用水量约为 630m

3，其中 80%进入物料中，则施工期废水量

为 504m
3，SS 浓度约为 800mg/L、石油类约为 20mg/L，经临时处理设施（沉淀池和隔油

池）处理后全部回用，不外排。 



 

47 

 

表 6-2  施工期废水排放状况表 

施工期 用水量（m
3） 排水量（m

3） 
污染物指标 

产生量（t） 
污染物名称 产生浓度（mg/L） 

生活污水 150 120 

COD 400 0.048 

SS 250 0.030 

氨氮 30 0.004 

总磷 5 0.001 

动植物油 100 0.012 

施工废水 630 504 
SS 800 0.40 

石油类 20 0.01 

3、噪声 

施工期噪声具有阶段性，临时性和不固定性。施工噪声主要来源于施工机械，包括推

土机、装载机、静压打桩机、振捣棒、电锯、起重机等以及各类运输车辆，这些机械车辆

的动力性或机械性的噪声，并且噪声级都比较高，都会对周围居民等产生一定的影响，尤

其是夜间施工。不同施工阶段主要噪声源强声级情况见表 6-3。 

表 6-3  不同施工阶段主要噪声源强声级预测值 

施工阶段 声源 测距 声级[dB(A)] 

土方阶段 翻斗车、推土机、挖掘机、装载机 5m 75~85 

打桩阶段 起重机、平地机、空压机、发电机、静压打桩机 10m 80~105 

结构阶段 汽车起重机、塔式起重机、振捣棒、电锯 5m 90~100 

装修阶段 
砂轮机、切割机、磨石机、卷扬机、起重机、电锯、 

电刨、电梯 
5m 90~95 

物料运输车辆类型及其声级值见表 6-4。 

表 6-4  交通运输车辆噪声 

施工阶段 运输内容 车辆类型 声源强度[dB(A)] 

基础工程 渣土运输 大型载重车 84~89 

主体工程 钢筋、商品混凝土 混凝土罐车、载重车 80~85 

装饰工程 
各种装修材料及必备

设备 
轻型载重卡车 75~80 

4、固体废弃物 

施工阶段的固体废弃物主要为施工人员产生的生活垃圾、施工过程产生的建筑垃圾以

及装修产生的装修垃圾。 



 

48 

 

①生活垃圾 

生活垃圾按人均产生量 0.3kg/d 计算，施工期人数以 100 人计，则生活垃圾产生量为

30kg/d，整个施工期生活垃圾产生量为 0.9t，由市政环卫部门统一收集进行处理。 

②建筑垃圾 

根据同类施工统计资料，施工现场碎砖、过剩混凝土等建筑垃圾产生定额为 2kg/m
2，

项目总建筑面积为 1800m
2，故整个施工期建筑垃圾的产生量约为 3.6t（不包括回填土）。 

③装修垃圾 

项目在装修过程中会产生装修垃圾，建筑装修垃圾产生量按 1t/100m
2计，本次施工期

配建筑面积为 1800m
2，产生装修垃圾量约 18.0t。经计算，本项目装修垃圾产生量为 18.0t。 

二、营运期 

（一）废水 

1、含盐废水预处理工艺调整 

本项目含盐废水预处理主要针对苄草丹、茵草敌和禾草敌三个产品中的含高浓度硫酸

氢铵废水，其废水中氨氮、盐分浓度较高。针对该股废水，建设单位拟采取分质分类处理

的思路，对该废水收集后采取蒸发析盐的处理方式。 

具体处理工艺：用泵向中和釜中加入计量好的高浓度硫酸氢铵废水，打开循环泵进行

冷却，通过氨水滴加装置开始缓慢滴加氨水，控制釜内温度不超过 85℃，加氨水至釜内

pH 值在 5±0.2，加完氨水后继续搅拌 30min。中和釜内物料转入中转釜，继续降温，此时

会有大量晶体析出，冷却到 30-35℃，将物料打入离心高位槽离心过滤，滤液进入中转釜，

滤饼为硫酸铵。将中转釜中的母液打入三效蒸发器进行蒸发析盐处理，冷凝液进入污水处

理站处理，母液经冷却进入离心机过滤，滤液回用。该废水处理工艺流程见图 6-1。 

2、污水处理站工艺调整 

为确保企业污水处理站达标排放，拟在现有废水处理站末端增加“活性炭吸附-过滤”

保障性处理单元。处理后全厂废水处理工艺流程见图 6-1。 



 

49 

 

ABR进水调节池ABR进水调节池

连续好氧池连续好氧池

生化沉淀池生化沉淀池

排放池排放池

污
泥
回

流

污
泥
回

流

生活污水生活污水

污泥均质槽污泥均质槽压滤机压滤机
剩余污泥剩余污泥

滤
出

液

滤
出

液

上
清

液

上
清

液

泥饼外运泥饼外运

ABR生化池ABR生化池
污泥内

回流

污泥内

回流

BAF生物滤池BAF生物滤池

出水出水

空气空气

滤池反冲洗废水滤池反冲洗废水

废水收集池4

微电解塔

芬顿氧化池

中和沉淀池

 工艺废水W1-4、W3-4、W4-4、
真空泵废水、设备冲洗水、

检验化验废水、初期雨水

 工艺废水W1-4、W3-4、W4-4、
真空泵废水、设备冲洗水、

检验化验废水、初期雨水
厂区事故池废水厂区事故池废水

稀硫酸、铁碳稀硫酸、铁碳

双氧水、空气双氧水、空气

30%氢氧化钠30%氢氧化钠

絮凝沉淀池

BAF进水池BAF进水池

机械过滤器机械过滤器
反冲洗废水反冲洗废水

收集槽

高浓度硫酸氢铵废水（W1-1、

W3-1、W4-1工序产生的废水）

中和釜高浓度硫酸钠

W1-2、W3-2、W4-2

收集槽2 三效蒸发1

二级冷凝

冷凝水

硫酸钠、硫化钠、氯化钠废盐

GW水蒸汽

收集槽1

高浓度氯化钠废水（W1-3、W3-

3、W4-3，废气吸收废水)

中和釜HCl溶液

氨水

三效蒸发2 硫酸铵

三效蒸发车间2

三效蒸发车间1

二级冷凝 GW水蒸汽

收集池

中转槽

活性炭吸附活性炭吸附

过滤器过滤器 废活性炭废活性炭

临时保障措施

待园区污水厂正
常运转恢复

500mg/l排放标
准时，此装置可

以停止使用

离心 硫酸铵

冷凝水

离心

本次改造部分本次改造部分

 

图 6-1  建设项目污水处理工艺 

（二）废气 

本次提升改造内容主要包括：三效蒸发 1 车间新增 1 套一级水吸收装置、三效蒸发车

间 2 新 1 套增二级酸吸收+一级水吸收装置、导热油炉新增 1 套高效布袋除尘器。 



 

50 

 

污水站、固废仓库
15m排气

筒一级活性炭一级活性炭二级碱吸收二级碱吸收

三效蒸发车间2尾气
二级酸吸收+一级水吸

收

二级酸吸收+一级水吸

收

30m排气筒二级活性炭二级活性炭

氯乙烷、

环己亚胺、二正丙胺、

氧硫化碳、氯化苄
二级碱吸收二级碱吸收

禾草丹3#车间无

组织收集

禾草丹3#车间无

组织收集

禾草丹3#

车间

三效蒸发车间1尾气三效蒸发车间1尾气 一级水吸收一级水吸收

导热油炉导热油炉 高效布袋除尘器高效布袋除尘器
30m排气

筒
本次新增

图 6-2  建设项目废气改造处理工艺 

1、三效蒸发 1 车间 

企业三效蒸发 1 车间废气主要是现有项目含高盐废水蒸发析盐过程中产生的不凝水蒸

气，含有少量的氯乙烷、二正丙胺等，主要废气为有机废气。为确保废气达标排放，拟在

原有的废气处理措施的基础上新增 1 套水吸收装置，三效蒸发 1 车间尾气处理措施：一级

水吸收+二级碱+二级活性炭处理。 

2、三效蒸发 2 车间 

企业三效蒸发 2 车间废气主要是复产产品废水中高浓度硫酸氢铵废水加氨水中和后蒸

发析盐过程中产生的不凝水蒸气，含有少量的氨等。为确保达标排放，根据氨气易溶于酸

液、水的特性，新增 1 套二级酸吸收+一级水吸收装置，三效蒸发 2 车间尾气拟采取的处

理措施：二级酸吸收+一级水+二级碱+一级活性炭。 

3、导热油炉废气 

企业设有一台 500 万大卡导热油炉，目前导热油炉以生物质颗粒为燃料，针对生物质

颗粒燃烧废气，企业增加 1 套高效布袋除尘器，确保达标排放。 

 



 

51 

 

营运期主要污染工序： 

1、废气 

（1）三效蒸发车间 1 

三效蒸发 1 车间废气是蒸发析盐工序产生的低沸点有机物，主要包括氯乙烷、二正丙

胺和环己亚胺等。废气治理措施提升前后各工序废气产生量均不变，故废气源强参照原环

评数据。原环评中二级液碱+二级活性炭对蒸发析盐废气的去除效率以 80%计，现为了确保

污染物的稳定排放，拟新增 1 套一级水吸收装置，一级水吸收装置对以上有机物有一定的

去除效率，现增加一级水吸收装置后，氯乙烷、二正丙胺等废气的去除效率以 95%计，三

效蒸发 1 车间废气产生和排放情况见表。 

表 6-5  三效蒸发 1 车间有组织废气产生、排放情况 

废

气

来

源 

污染物 

名称 

风量

（m
3
/h） 

产生情况 

处置

方式 

排放情况 

产生量 

（t/a） 

产生浓度

（mg/m
3） 

产生速率

（kg/h） 

排放量

（t/a） 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放速率

（kg/h） 

三

效

蒸

发
1

车

间 

二正丙

胺 

8000 

0.01 1.625 0.013 一级

水+

二级

碱+

二级

活性

炭 

0.0005 0.081  0.0007  

环己亚

胺 
0.001 0.1625 0.0013 0.0001 0.008  0.0001  

氯乙烷 3.44 547.5 4.38 0.17  27.38  0.22  

VOCS 3.451 549.29 4.39 0.17 27.47 0.22 

注：VOCs 包含二正丙胺、环己亚胺和氯乙烷。 

（2）三效蒸发车间 2 

三效蒸发 2 车间废气是高浓度硫酸氢铵废水预处理过程产生的，废气主要成分是氨气。

硫酸氢铵废水组分参考原环评报告，详见表 6-6，高浓度硫酸氢铵废水预处理物料平衡图见

图 6-3。 

表 6-6  硫酸氢铵废水产生情况 
[...]
小计 6826.69 80.79 4162.89 2583.01 



 

53 

 

合计 6826.69 6826.69 

根据高浓度硫酸氢铵废水预处理物料平衡图，氨气、二硫化碳等废气产生源强见表 6-4。

根据四期项目环评验收数据，二级碱+一级活性炭装置对二硫化碳的处理效率约为 50%，建

设单位为提高废气处理装置的对二硫化碳、氧硫化碳的处理效率，同时满足对 NH3 的处理

效率，企业对该股废气拟采取先通过二级酸+一级水处理措施后，再经过污水处理站现有的

废气处理措施（二级碱+一级活性炭）处理后经 15 米高排气筒排放。根据不同污染物的理

化性质，该处理装置对氨气、氧硫化碳和二硫化碳的去除效率分别以 95%、90%、90%计。

三效蒸发 2 车间废气产生和排放情况见表 6-8。 

表 6-8  三效蒸发 2 车间有组织废气产生排放情况 

废气

来源 

污染

物 

名称 

风量

（m
3
/h） 

产生情况 
处置

方式 

排放情况 

产生量 

（t/a） 

产生浓度

（mg/m
3） 

产生速率

（kg/h） 

排放量

（t/a） 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放速率

（kg/h） 

G1 NH3 

15000 

3.26 108.67  1.63 二级

酸+

一级

水+

二级

碱+

一级

活性

炭 

0.20 6.81 0.103 

G2 

氧硫

化碳 
0.20 6.67  0.1 0.02 0.67  0.01 

二硫

化碳 
0.03 1.00  0.015 0.003 0.10  0.002  

NH3 0.83 27.67  0.415 / / / 

（3）导热油炉废气 

导热油炉以生物质颗粒为燃料，根据企业提供资料，生物质颗粒用量约为 3000t/a。根

据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册 2010 修订本（下册）》，导热油炉产

污系数见表 6-9。生物质颗粒燃烧废气经过高效布袋除尘处理后由 30m 排气筒排放。高效

布袋除尘器对粉尘的除尘效率以 99%计。三效蒸发 2 车间废气产生和排放情况见表 6-10。 

表 6-9  工业加热炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-生物质工业加热炉 

原料 污染物指标 单位 产物系数 

生物质颗粒

燃料 

工业废气量 标立方米/吨-原料 6240.28 

烟尘 千克/吨-原料 37.6 

SO2 千克/吨-原料 17S（含硫率取 0.07%，则 S 取 0.07） 

NOx 千克/吨-原料 1.02 

注：SO2 的产排污系数是以含硫量（S%）的形式表示，其中含硫量（S%）是生物质收到基硫分含量，以质量百分数表示。

例如生物质中含硫量（S%）为 0.1%，则 S=0.1。本项目燃料含硫量为 0.1%。 

 



 

54 

 

表 6-10  导热油炉燃烧废气产生、排放情况 

废气

来源 

污染

物 

名称 

风量

（m
3
/h） 

产生情况 
处置

方式 

排放情况 

产生量 

（t/a） 

产生浓度

（mg/m
3） 

产生速率

（kg/h） 

排放量

（t/a） 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放速率

（kg/h） 

导热

油炉

废气 

烟尘 

5000 

75.20  2088.89  10.44  高效

布袋

除尘

器 

0.75  20.89  0.10  

SO2 3.40  94.44  0.47  3.40  94.44  0.47  

NOx 2.04  56.67  0.28  2.04  56.67  0.28  

2、废水 

①含盐废水预处理工艺废水 

本项目含盐废水预处理主要针对苄草丹、茵草敌和禾草敌三个产品中的含高浓度硫酸

氢铵废水，由于硫酸氢铵不稳定，易分解的特性，其废水中氨氮、盐分浓度较高。根据该

股废水的特点，建设单位拟采取分质分类处理的思路，对该废水收集后先用氨水中和后，

再蒸发析盐的处理方式。预处理前后，高浓度硫酸氢铵废水水质情况见表 6-11。 

表 6-11  本项目高含盐废水预期处理效果 

污染因子 

处理单元 

水量 

m
3
/a 

pH 氨氮 总氮 盐分 SS 硫化物 

本项目高盐废

水 
进水 2959.53 1~2 45547 45980 743766 795 123 

蒸发析盐、预

处理蒸发釜 

出水 4113.58 6~9 182.32 238.24 385 43.76 7.29 

去除率 / / 99% 99% 99% 94% 94% 

②本项目新增废水 

本项目新增废水主要包括新增废水处理设施吸收废水和硫酸氢铵预处理废水。 

废气提升改造部分新增废气吸收废水，该部分废水水量较小、水质相对简单。废气吸

收水中和后和硫酸氢铵预处理废水进入厂区污水处理站处理，处理达标后进入园区污水处

理厂处理。 

本项目新增水污染物产生及排放情况见表 6-12。 

 

 

 



 

55 

 

表 6-12  本项目水污染物产生及排放情况表 

废水 

名称 

废水量

（m
3
/a） 

污染物

名称 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

治理 

措施 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

排放方式

与去向 

废气吸

收水 
100 

pH 1~2 

厂区污

水处理

站处理 

6~9 

接管排入

化工产业

园区污水

处理厂集

中处理 

COD 1749 1.749 500 2.11 

总氮 238 0.238 45 0.19 

硫化物 20 0.02 2 0.01 

AOX 280 0.28 1 0.004 

硫酸氢

铵预处

理废水 

4113.58 

pH 6~9 / / 

氨氮 182.32 0.75 25 0.11 

总氮 238.24  0.98 / / 

盐分 3850 15.9 400 1.69 

SS 43.76  0.18 30 0.13 

硫化物 7.29  0.03 / / 

③提标改造后污水处理站处理效果 

根据设计方案内容及厂区实际情况，主要污染物在各单体去除效率预测见表 6-13。 

污水站提标改造后厂区废水排放浓度见表 6-13。由上表可知，企业现有项目废水经过

提标改造后污水处理站处理后，可以满足园区污水处理厂的接管标准。 

连云港中新污水处理厂现状：连云港中新污水处理有限公司（即江苏连云港化工产业

园污水处理厂）目前污水总处理能力为 12500m
3
/d，接管污水量为 9482m

3
/d，剩余处理能

力为 3018m
3
/d，富余足够充足。目前连云港中新污水处理有限公司正在进行技术改造，待

园区污水处理厂技术改造完成后，再接管园区污水处理厂。 

 

 

 

 

 

 



 

56 

 

 

表 6-13 污水处理站处理效果预测表 

        指标 

处理单元 
水量 

pH COD（mg/l） SS（mg/l） 氨氮（mg/l） 总氮（mg/l） AOX（mg/l） 硫化物（mg/l） 盐分（mg/l） 

/ 浓度 去除率 浓度 去除率 浓度 去除率 浓度 去除率 浓度 去除率 浓度 去除率 浓度 去除率 

集水池 进水 11947.14 4～6 5219.99 / 16.02 0% 137.21 0% 148.01 0% 15.56  5.17  1590.79  

铁碳微电解 出水 11947.14 2～4 3653.99 30% 16.02 0% 96.05 30% 103.61 30% 7.78 50% 5.17 0% 1590.79 0% 

芬顿氧化池 出水 11947.14 4～5 2557.79 30% 16.02 0% 57.63 40% 62.16 40% 5.45 30% 5.17 0% 1590.79 0% 

中和沉淀池 出水 11947.14 7~8 2302.02 10% 4.81 70% 57.63 0% 62.16 0% 5.45 0% 1.55 70% 1590.79 0% 

生化调节池 出水 11947.14 7～8 1604.52 0% 109.61 0% 49.04 0% 60.80 0% 3.46 0% 0.99 0% 1010.61 0% 

ABR 生化池 出水 17275.14 7～8 1123.16 30% 109.61 0% 46.59 5% 57.76 5% 1.04 70% 0.89 10% 1010.61 0% 

连续好氧池 出水 17275.14 7～8 336.95 70% 87.69 20% 23.30 50% 28.88 50% 0.83 20% 0.80 10% 1010.61 0% 

生化沉淀池 出水 17275.14 7～8 303.25 10% 61.38 30% 23.30 0% 28.88 0% 0.58 30% 0.64 20% 1010.61 0% 

BAF生物滤池 出水 17275.14 7～8 242.60 20% 42.97 30% 18.64 20% 23.11 20% 0.35 40% 0.51 20% 1010.61 0% 

活性炭吸附 出水 17275.14 7～8 194.08 20% 30.08 30% 14.91 20% 18.48 20% 0.21 40% 0.41 20% 1010.61 0% 

排放池    194.08  30.08  14.91  18.48  0.21  0.41  1010.61  

接管标准  6~9 500 400 25 45 1.0 2.0 5000 



 

57 

 

3、噪声污染源分析 

本项目主要噪声设备为中和釜、三效蒸发装置、离心机、结晶釜和泵等设备产生噪声，

噪声在 80-85dB（A）之间。主要噪声源见表 6-14。 

表 6-14  各生产设备噪声源强一览表 

序号 设备名称 数量（台） 单台噪声源强 dB（A） 

1 中和釜 1 80 

2 中转釜 3 80 

3 三效蒸发装置 1 80 

4 离心机 2 80 

5 结晶釜 1 80 

6 泵 2 85 

4、固体废弃物污染源分析 

拟建项目工作人员为厂区内调配，不新增工作人员，无新增生活垃圾。 

项目固废主要为硫酸氢铵废液预处理离心工序产生的硫酸铵废盐和污水处理站产生

的废活性炭。 

①硫酸铵废盐 

本项目硫酸氢铵预处理工序产生的硫酸铵废盐量约为 2583.01t/a。 

②废活性炭 

本项目废活性炭量为 15t/a。 

一、副产物产生情况汇总 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《固体废物鉴别标准  通则》

（GB34330-2017），对建设项目产生的副产物，依据产生来源、利用和处置过程，判断项

目生产过程中产生的副产物是否属于固体废物，结果见表 6-15。 

表 6-15  建设项目副产物产生情况汇总表 

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分 
预计产生量

（t/a） 

种类判断 

固体废

物 
副产品 判定依据 

1 硫酸氢铵废盐 废水处理 固态 硫酸铵 2583.01 √ - 《固体废物鉴别

标准 通则》 

(GB34330-2017) 
2 废活性炭 废水处理 固态 活性炭 15 √ - 

二、固体废物属性判断 



 

58 

 

根据《国家危险废物名录》（2016 年）、《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017），

判定上表中固体废物是否属于危险废物，详见表 6-16。本项目营运期新增硫酸铵盐约

2583.01t/a，主要成分为硫酸铵、硫氰酸铵等，根据《建设项目危险废物环境影响评价指南

和《固体废物鉴别标准 通则》，硫酸铵废盐未找到与《国家危险废物名录》相匹配的危废

代码，根据《国家危险废物名录》第八条：对不明确是否具有危险特性的固体废物，应当

按照家规定的危险废物鉴别标准和鉴别方法予以认定，经鉴别具有危险特性的，属于危险

废物，应当根据其主要有害成分和危险特性确定所属废物类别，并按危废代码进行归类管

理；经鉴别不具有危险特性的，不属于危险废物。本次环评报告要求硫酸铵盐按照危险废

物从严管理，待鉴定结果出来前，硫酸铵盐按危废管理要求暂存、处置。同时建议企业待

建设项目投入生产后，对硫酸铵盐开展特性鉴别，根据鉴别结果和环保要求进行处理。 

表 6-16  建设项目固废属性判定 

序

号 

固废名

称 

产生

工序 
形态 

主要

成分 

产生量 

（t/a） 

危险

废物

类别 

危险废物

代码 

产废 

周期 

危险 

特性 

污染

防治

措施 

1 
硫酸铵

废盐 

废水

处理 
固态 

硫酸

铵 
2583.01 / / 不定期 / 

收集

后暂

存危

废暂

存

间，

委托

有资

质单

位处

理 

2 
废活性

炭 

废水

处理 
固态 

活性

炭 
15 HW04 263-010-04 不定期 T 

 



 

59 

 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 
排放源 

（编号） 

污染物

名称 

产生浓度

mg/m
3
 

产生

量 t/a 

排放浓度

mg/m
3
 

排放速

率 kg/h 
排放量 t/a 排放去向 

大气

污染

物 

三效蒸发 1车

间 
VOCS 549.29 3.451 27.47 0.22 0.17 

一级水+二

级碱+二级

活性炭

+30m 排气

筒 

三效蒸发 2车

间 

NH3 108.67  3.26 6.81 0.103 0.20 二级酸+一

级水+二级

碱+一级活

性炭+15m

排气筒 

氧硫化

碳 
6.67  0.20 0.67  0.01 0.02 

二硫化

碳 
1.00  0.03 0.10  0.002  0.003 

NH3 27.67  0.83 / / / 